
 
 

 
 
         DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N° _57_ DEL _22/02/2017___ 
 
 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE AZIENDALE  
 
Direttore Generale ATS 
(Dott. Fulvio Moirano)   _____ firma apposta _______________ 
  
 
OGGETTO: stipula dei contratti con le strutture private e con i professionisti accreditati per 
l'acquisto di prestazioni sanitarie e socio-sanitarie. Individuazione gruppo di lavoro con 
funzioni di tavolo tecnico per la predisposizione del Piano Preventivo delle Attività (PPA) 
dell'ATS per l'anno 2017 
 
Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse  
pubblico. 
L’estensore: dott.ssa M. Vincenza Costeri                              ____ firma apposta ________ 
 
Il Responsabile del Procedimento: 
dott.ssa M. Vincenza Costeri                                                  _____ firma apposta _____ 
 
 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 
10/2006 e ss.mm.ii.                       
 
 
                     
 

ACQUISITI I PARERI  
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Francesco Enrichens Dott. Stefano Lorusso 
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X 
CONTRARIO  CONTRARIO  

  
 
Si attesta che la presente deliberazione  viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ATS  dal__22/02/2017_____al___09/03/2017___________ 

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Comunicazione ASSL Sassari 
(Dott. Pier Nicola Benvegna) firma apposta 

    
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda per la tutela della salute 

 

SI 
 

NO 



 
 

 
 

VISTO  il D.lgs n. 502 del 3012.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii.;  

 
VISTA  la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006 avente ad oggetto “Tutela della 

salute e riordino del Servizio Sanitario della Sardegna. Abrogazione della 
Legge Regionale 26 gennaio 1995, n. 5” e ss.mm.ii.;  

 
VISTA  la Legge Regionale n. 17 del 27.07.2016: “Istituzioni dell’Azienda per la 

tutela della salute (ATS) e disposizioni di adeguamento dell’assetto 
istituzionale e organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla 
legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute e riordino del 
Servizio Sanitario della Sardegna). Abrogazione della legge regionale 26 
gennaio 1995, n. 5) e alla Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23 
(Norme urgenti per la riforma del sistema sanitario regionale)”;  

 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009 “Attuazione della Legge 

15/2009 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e 
di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”;  

 
PRESO ATTO  della Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/2 del 23.09.2016, e 

dei suoi allegati, con la quale il Presidente della Giunta Regionale ha 
nominato il Dott. Fulvio Moirano quale Direttore Generale dell’Azienda 
Sanitaria Locale di Sassari, fino al 31/12/2016 prevedendo, 
conformemente a quanto previsto dall’art. 16, commi 2 e 3 della LR n° 
17/2016, che dal 01/01/2017, lo stesso assumerà le funzioni di Direttore 
Generale dell’Azienda per la Tutela della Salute, per una durata totale di 
anni cinque, eventualmente rinnovabile per una sola volta;  

 
VISTA  la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 deI 15 ottobre 2016, di presa 

d’atto del Verbale di insediamento del Dott. Fulvio Moirano quale Direttore 
Generale della ASL n. 1 Sassari/Direttore Generale dell’Azienda per la 
Tutela della Salute;  

 
VISTE  le Deliberazioni del Direttore Generale nn. 19 e 20 del 28 ottobre 2016, con 

le quali sono stati rispettivamente nominati il Dott. Stefano Lorusso e il 
Dott. Francesco Enrichens quali, rispettivamente, Direttore Amministrativo 
e Direttore Generale dell’ASL 1 Sassari/ATS;  

 

PREMESSO che l'art. 2 lettera f) della Legge Regionale 27 luglio 2016, n. 17, nel 
disciplinare le funzioni e l'organizzazione dell' ATS, stabilisce che la stessa 
deve provvedere, sulla base degli atti di indirizzo deliberati dalla Giunta 
Regionale e delle direttive dell'Assessorato Sanità, alla definizione degli 
accordi con le strutture pubbliche ed equiparate e alla stipula dei contratti 
con le strutture private e con i professionisti accreditati, in coerenza con la 



 
 

programmazione territoriale predisposta dalle singole ASSL. Queste ultime 
provvedono a coordinare, in base agli indirizzi strategici aziendali, la 
programmazione territoriale, mediante analisi dei bisogni e definizione dei 
volumi di attività, e gli obiettivi assistenziali relativi al territorio di riferimento, 
nel limite delle risorse assegnate dall'ATS per i diversi livelli e sub livelli 
assistenziali. 

DATO ATTO che l'acquisto da parte dell’ATS delle prestazioni sanitarie e socio-sanitarie 
dalle strutture private accreditate avviene nei limiti di tetti di spesa 
individuati e assegnati dalla Regione per ciascuna macroarea assistenziale 
e degli schemi di contratto dalla stessa predisposti; 

CONSIDERATO che, nelle more della determinazione dei tetti di spesa per l'anno 2017, si 
rende necessario e urgente provvedere alla raccolta e analisi dei fabbisogni 
nell'ambito di ciascuna ASSL e delle conseguente definizione dei volumi di 
attività in coerenza con gli obiettivi assistenziali del territorio di riferimento; 

ATTESO  che l'attività di cui sopra deve essere svolta sulla base di criteri omogenei e 
condivisi al fine di assicurare la predisposizione di un PPA dell'ATS che dia 
risposte assistenziali coerenti con i bisogni di salute dei cittadini e che 
assicuri la complementarietà tra le prestazioni prodotte direttamente e 
quelle acquistate dalla strutture private accreditate; 

RITENUTO opportuno, per quanto sopra esposto, individuare un gruppo di lavoro con 
funzioni di tavolo tecnico, costituito da soggetti in possesso delle necessarie 
competenze professionali e in grado di rappresentare tutte le macroaree 
assistenziali, come di seguito composto: 

- dr.ssa Antonella Carreras -  ASSL Oristano -  Coordinamento gruppo e 
aspetti giuridici 

- dr.ssa Assunta Ferraraccio -  ASSL Cagliari - Specialistica Ambulatoriale 
- dr.ssa Rosella Sais - ASSL Cagliari -  Assistenza Ospedaliera 
- dr. Alessandro Coni - ASSL Sanluri - Salute Mentale - SERD 
- dr. Silvio Maggetti - ASSL Carbonia - Assistenza Riabilitativa 
- dr.ssa Pietrina Lepori - ASSL Cagliari - RSA – CDI - Hospice 
- dr.ssa Marinella Ruggeri - ASSL Oristano - Assistenza Termale 
- dr.ssa Maria Francesca Seu - ASSL Sassari - HIV 
- dr.ssa Federica Pillai - ASSL - Cagliari Aspetti giuridici: 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 
al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa 
Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 
del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

per i motivi esposti in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 



 
 

1) di costituire un gruppo di lavoro con funzioni di tavolo tecnico al quale viene affidato il 
compito di predisporre il Piano Preventivo delle Attività dell'ATS con riferimento 
all'anno 2017; 

2) di dare atto che il succitato gruppo di lavoro è costituito dalle persone di seguito 
elencate ciascuna delle quali dovrà occuparsi degli ambiti di attività specificati: 

- dr.ssa Antonella Carreras -  ASSL Oristano -  Coordinamento gruppo e 
aspetti giuridici 

- dr.ssa Assunta Ferraraccio -  ASSL Cagliari - Specialistica Ambulatoriale 
- dr.ssa Rosella Sais - ASSL Cagliari -  Assistenza Ospedaliera 
- dr. Alessandro Coni - ASSL Sanluri - Salute Mentale - SERD 
- dr. Silvio Maggetti - ASSL Carbonia - Assistenza Riabilitativa 
- dr.ssa Pietrina Lepori - ASSL Cagliari - RSA – CDI - Hospice 
- dr.ssa Marinella Ruggeri - ASSL Oristano - Assistenza Termale 
- dr.ssa Maria Francesca Seu - ASSL Sassari - HIV 
- dr.ssa Federica Pillai - ASSL - Cagliari Aspetti giuridici 

La presente deliberazione è composta di n. 4 

 
          IL DIRETTORE GENERALE 
      (Dott. Fulvio Moirano) 

firma apposta 
 
 


